
POLIZIA AMMINISTRATIVA E TUTELA ANIMALE   
STAFF CITTA'  SICURA 

 
DETERMINAZIONE N. 3730 DEL 25/05/2023

Oggetto: ATTIVITÀ DI RECUPERO DI PULLUS DI AVIFAUNA E CUCCIOLI DI MAMMIFERO DI 
FAUNA SELVATICA AUTOCTONA OMEOTERMA (LR N.3/1994 - DELIBERA REGIONALE 
1358/2021): APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, SCHEMA DI 
CONVENZIONE A DISCIPLINA DEI  RAPPORTI CON L'AMMINISTRAZIONE E PRENOTAZIONE 
DELLE RISORSE

Vista la L. 11  febbraio 1992  n. 157 recante “Norme per la protezione della fauna selvatica 
omeoterma e per il prelievo venatorio”;

Vista la L.R. 12 gennaio 1994 n. 3 “Recepimento della Legge 11 febbraio 1992, n. 157 (Norme 
per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio)”, modificata con L.R. 
del 3 febbraio 2010 n. 2, e in particolare il comma 1 dell’art. 38, che dispone: “Chiunque rinvenga 
fauna selvatica in difficoltà è tenuto a darne immediata comunicazione alla Regione od al Comune 
nel cui territorio è avvenuto il rinvenimento ed eventualmente a consegnarla ai medesimi, ...” e il 
comma 2 che dispone: “Chiunque rinvenga uova, covate e piccoli nati e agisca per sottrarli a 
sicura morte o distruzione è tenuto a darne immediata comunicazione al Comune entro le 
ventiquattro ore successive al ritrovamento”;

Vista la DGR n. 1358 del 20 dicembre 2021 avente oggetto: “Indirizzi operativi per il soccorso 
della fauna selvatica omeoterma" che va a modificare gli indirizzi operativi già approvati con la 
precedente DGR n. 810/2016, in particolar modo annullando l’allegato A) della DGR 810/2016 e 
sostituendolo con l’Allegato 1 della DGR 1358/2021 e affidando ai Comuni l’onere di svolgere le 
attività di soccorso e recupero della fauna selvatica adulta con indice di appropriatezza basso o 
molto basso;

Tenuto conto che il “Codice del Terzo settore” approvato con D.lgs. nr. 117/2017, riconosce “il 
valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, dell'associazionismo, dell'attività di 
volontariato e della cultura e pratica del dono quali  espressione di partecipazione, solidarietà  e  
pluralismo”, ne promuove “lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed autonomia”, e ne 
favorisce “l'apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità  
sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e 
gli enti locali” (articolo 2 del d.lgs. 117/2017);

Visto l’articolo 56 del suddetto Codice, che consente alle amministrazioni pubbliche di 
sottoscrivere, con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale  
“convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse 
generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato”;

Ritenuto per lo svolgimento di interventi di recupero di pullus di avifauna e cuccioli di 
mammifero di fauna selvatica autoctona omeoterma di avvalersi della collaborazione di enti e 
associazioni riconosciuti, qualificati e di provata esperienza nel campo della tutela animale, da 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 25/05/2023 14:57:22 - Determinazione N.3730/2023 - Data 25/05/2023



individuare mediante manifestazione d'interesse, sulla base di pubblico Avviso - aperto alle 
associazioni iscritte da almeno 6 mesi al Registro unico del terzo settore o, se oggetto di 
trasmigrazione ex art. 54 del CdTS, con procedura di verifica non ancora terminata, aventi tra le 
finalità statutarie la tutela degli animali - contenente le modalità e i criteri per la selezione, e la 
descrizione dettagliata delle attività che saranno oggetto di affidamento, come da allegato  A) al 
presente atto quale sua parte integrante.

Ritenuto di stanziare per lo svolgimento degli interventi di cui trattasi, per un periodo di 24 mesi, 
la somma di € 24.000,00 (Iva non dovuta ai sensi dell’art. 4. co. 4 del DPR 633/72 in quanto trattasi 
di rimborsi per interventi non commerciali eseguiti per enti con cui viene stipulata apposita 
convenzione da erogarsi per spese effettivamente sostenute e adeguatamente documentate, ai sensi 
dell'art. 56, comma 2 del D.Lgs 117/2017).

Di dare atto altresì che gli importi per l’affidamento degli interventi di cui trattasi alla 
associazione che verrà selezionata a conclusione della manifestazione di interesse non sono soggetti 
a registrazione del CIG sul sito dell’ANAC in quanto importo relativi a svolgimento di interventi di 
supporto non presenti sul mercato, e che  vengono effettuati a condizioni più vantaggiose sia 
economicamente che da un punto di vista del raggiungimento dei risultati (rimborso limitato alle 
spese effettivamente sostenute e documentate per i singoli interventi richiesti (ad es. di recupero di 
pullus di avifauna e cuccioli di mammifero di fauna selvatica autoctona omeoterma ..).

Ritenuto di disciplinare i reciproci rapporti tra l'Amministrazione comunale e l'Associazione 
individuata per lo svolgimento delle attività di cui trattasi mediante lo schema di convenzione 
allegato B) al presente atto quale sua parte integrante.

Viste:

- la Delibera G.C. n. 526 del 30/10/2020 “Riorganizzazione dell’ente: modifica degli assetti 
macrostrutturali approvati con precedente deliberazione G.C. n. 175/2020” nonché il correlato 
funzionigramma delle strutture organizzative di tipo dirigenziale, riapprovato con determina del 
Direttore Generale n. 2620 del 31/03/2021 e in ultimo modificato con determinazione n. 8705 del 
24/11/2021 con decorrenza dal 1/12/2021

- l'Ordinanza Sindacale N.522 del 29/12/2022 di conferma degli incarichi dirigenziali ed 
aggiornamento delle sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari;

- la delibera G.C. n. 526 del 30.10.2020 con la quale viene approvata la nuova macrostruttura 
dell'Ente nonché il correlato funzionigramma delle strutture organizzative di tipo dirigenziale, ad 
oggi sostituito integralmente dalla determinazione n. 8474 del 15/12/2022;

- la Determinazione n. 5251 del 30/06/2021 e la successiva n. 6951/22 con la quale il Dirigente 
del Settore Staff Città sicura, sulla base della procedura svolta, conferisce la titolarità degli incarichi 
di Posizione Organizzativa, ed in particolare l'incarico di P.O. per la posizione denominata 
POLIZIA AMMINISTRATIVA e TUTELA ANIMALE, alla Dottoressa Alessandra Alonzi;

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 168 del 30.09.2022, ai sensi dell'articolo 170 del Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-
2025, nel quale sono individuati gli obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi 
di durata triennale per Missione e Programma relativi a ciascun centro di responsabilità;

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 23.12.2022 avente ad Oggetto: “NOTA DI 
AGGIORNAMENTO AL DUP 2023-2025: APPROVAZIONE”, attraverso la quale è stata 
aggiornata la programmazione relativa al triennio 2023-2025, predisposta secondo i principi previsti 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 25/05/2023 14:57:22 - Determinazione N.3730/2023 - Data 25/05/2023



dall’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Principio contabile applicato 
concernente la Programmazione di bilancio”;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 249 del 23.12.2022 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023-2025.

- la delibera di Giunta Comunale n. 831 del 23.12.2022 di approvazione del PEG 2023-2025.

Dato atto che, ai sensi della Legge 241/90 e dell'art. 147 bis) del D. Lgsl. n. 267/2000 il 
Responsabile della presente procedura, titolare di Posizione Organizzativa Polizia Amministrativa e 
Tutela animale attesta che la formazione della presente determina è avvenuta nel rispetto degli 
obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Dato atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione.

Visto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto, come previsto dall’art. 147 bis del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Visto l’art. 183, comma 7, del citato Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove si prevede 
che gli atti dirigenziali d’impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del servizio finanziario e verificata la 
disponibilità di cassa ai sensi del successivo comma 8, del medesimo articolo.

DETERMINA

1. Di prenotare come di seguito indicato € 24.000,00 per finanziare lo svolgimento degli 
interventi di cui alla LR 3/1994, per il periodo dal 1.08.2023 al 31.07.2025, relativi al  
recupero di pullus di avifauna e cuccioli di mammifero di fauna selvatica autoctona 
omeoterma, individuando l'Associazione da incaricare mediante manifestazione di 
interesse aperta alle associazioni iscritte da almeno 6 mesi al Registro unico del terzo 
settore aventi tra le finalità statutarie la tutela degli animali.

2. Di approvare quale allegato A) al presente atto e sua parte integrante l'Avviso da 
pubblicare per l'espletamento della manifestazione di interesse, contenente la descrizione 
dettagliata delle attività, le modalità e i requisiti per la partecipazione, i criteri per la 
selezione, e le modalità per l'erogazione del finanziamento di cui al precedente punto 1).  

3. Di disciplinare i reciproci rapporti tra l'Amministrazione comunale e l'Associazione che 
sarà selezionata per lo svolgimento delle attività di cui al punto 1) sulla base dello 
schema di convenzione di cui all'allegato B), che si approva quale parte integrante del 
presente Atto.

4. Di prenotare la spesa necessaria per lo svolgimento delle attività di cui trattasi, pari ad  € 
24.000,00 per un periodo di 24 mesi  imputando tale somma  come di seguito 
dettagliato:

• per il periodo dal 1 agosto 2023 al 31 dicembre 2023, € 5.000 sul capitolo 9652 del bilancio 
2023/2025, esercizio 2023 Codice Piano Finanziario 1.03.02.15.999;

• per il periodo dal 1 gennaio al 31 dicembre 2024, € 12.000 sul  capitolo 9652 del bilancio 
2023/2025, esercizio 2024, Codice Piano Finanziario 1.03.02.15.999;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 25/05/2023 14:57:22 - Determinazione N.3730/2023 - Data 25/05/2023



• per il periodo dal 1 gennaio al 31 luglio 2025, € 7.000,00  sul capitolo 9652 del bilancio 
2023/2025, esercizio 2025 Codice Piano Finanziario 1.03.02.15.999.

5. Di trasmettere ai sensi dell'art. 183 c. 7 del D.Lgs. 267/2000 il presente provvedimento 
al Settore servizi Finanziari, affinché sia integrato con il visto di regolarità contabile.

La presente determina è pubblicata all'Albo  telematico del Comune di Livorno  per la 
durata di 15 giorni, in attuazione delle previsioni di cui all'art. 4 del disciplinare per la 
gestione dell'Albo Pretorio on-line approvato con delibera di G.C. n. 10 del 17.01.2012

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
ANNALISA MARITAN / ArubaPEC 

S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 25/05/2023 14:57:22 - Determinazione N.3730/2023 - Data 25/05/2023



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
4556a1feab779abdb6b321c4df2252157ccef68b39b2823fba9e53639959c119

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.3730/2023
Data: 25/05/2023
Oggetto: ATTIVITÀ DI RECUPERO DI PULLUS DI AVIFAUNA E CUCCIOLI DI MAMMIFERO DI FAUNA
SELVATICA AUTOCTONA OMEOTERMA (LR N.3/1994 - DELIBERA REGIONALE 1358/2021):
APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, SCHEMA DI CONVENZIONE A
DISCIPLINA DEI  RAPPORTI CON L'AMMINISTRAZIONE E PRENOTAZIONE DELLE RISORSE

Firme digitali presenti nel documento originale
ANNALISA MARITAN

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 25/05/2023 14:57:22 - Determinazione N.3730/2023 - Data 25/05/2023

ID: 8eb960e40616ae08

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=8eb960e40616ae08_p7m&auth=1


